
Ročník 1940. 379

Sbírka zákonu a naříz
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 52.
Cena: K 1-

Vydána dne 18. května 1940.

Obsah: (159.-161.) 159. Nařízení o zajištění ^ 160 -
řízeni, kterým se mem a doplňuje vládní nařízení ze dne 19. června 1931 č 104 Sh ' f 
meh proti škodlivým činitelům na ovocných stromech a keřích a vívž v-’, 0,pa^e'
nařízení ze dne 3. července 1936 č 187 Sh _ IRi 'sr . Vmne’ ve znelu vládního
nich listů pro vnitrozemskou přepravu doslvadníhJiydáih a936)^ ŽeleZnÍSníCh nákIad'

1S9.
Vládní nařízení 

ze dne 29. dubna 1940 
o zajištění řádného provozu zemědělských 

podniků.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři- 
zuJe P°d}e cl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ 1.
C1) DržiteM zemědělských movitých pro 

vozmeh zařízení (dále „zařízení"), na př. ná 
lam, strojů, zvířat a j. jsou povinni přene 
chati tato zařízení k použití jiným osobán 
v. provedem nutných zemědělských prací, ne 

monou-li si je tyto osoby včas opatřiti jinýn 
způsobem.

v. Držitelé zařízení jsou povinni svými za- 
, Provésti nebo dáti provésti nutní 

1,'áfrí6 Práce v podniku jiné osoby, jest- 
y tím, kdyby tyto práce nebyly prove- 

výroběR101^a vzn^nou^ význačná újma ve

„.J3) ^khd držitelé sami nutně potřebují 
svých zanzení, nebo nemohou-li práce podle 

stávce 2 vykonati bez újmy pro svůj pód
ii ‘l8?11, zProštěni povinností stanovených 

předcházejících odstavcích.

§ 2>

v Poškozeném stavu, mohou 
y držitele úřadem přidrženi, aby je uvedli 

00 Stavu způsobilého k užívání. Této povin- 
sti se mohou držitelé zbaviti, nabídnou-li |

poškozená zařízení ke koupi za přiměřenou a 
podle platných předpisů přípustnou cenu oso
bám, které požádaly o jejich použití pro ze
mědělské práce.

§ 3.
(x) Vydávati rozhodnutí a činiti opatření 

podle §§ 1 a 2 náleží obci, v níž jsou zařízení.

(2) r Nelze-li zařízení potřebná k provedení 
nutných zemědělských prací opatřiti v obvodu 
téže obce, určí příslušný okresní úřad, ve které 
obci jeho obvodu mají býti zařízení opatřena. 
Dotčená obec jest povinna potřebná zařízení 
opatřiti podle odstavce 1.

(3) Nemohou-li býti zařízení potřebná 
k provedení nutných zemědělských prací 
opatřena ani v obvodu téhož okresního úřadu, 
určí zemský úřad, který okresní úřad učiní 
opatření podle odstavce 2.

§4.
Okresní úřad stanoví na návrh účastníků 

za přenechání zařízení a za práce provedená 
na základě úředního nařízení (§1, odst. 1 a 2) 
náhradu přiměřené výše podle místních po
měrů a v mezích platných cenových předpisů. 
Náklady, které vznikly uvedením zařízení do 
stavu způsobilého k používání, může okresní 
úřad na návrh účastníků rozvrhnouti přimě
řeně na držitele a osoby, které žádaly za po
užití.

§ 5.
Pokud není jinak stanoveno, jest práva a 

povinnosti osob, jimž byla zařízení přene
chána k použití, posuzováti přiměřeně podle 
ustanovení obecného zákona občanského.

cs



380 Sbírka zákonů a nařízení, č. 100/1940.

§ 6.
Rozhodnutí obce podle §§ 1 až 3 jsou ko

nečná a jsou vykonatelná politickou exekucí.

§ 7.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr zemědělství v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.

Dr. Kapras v. r. Bubna v. r.

Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.

160.
Vládní nařízení 

ze dne 29. února 1940, 
kterým se mění a doplňuje vládní nařízení ze 

dne 19. června 1931, č. 104 Sb., o opatřeních 

proti škodlivým činitelům na ovocných stro

mech a keřích a révě vinné, ve znění vládního 

nařízení ze dne 3. července 1936, č. 187 Sb.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava nařizuje 
podle §§ 11 a 17 zákona ze dne 2. července 
1924, č. 165 Sb., o ochraně výroby rostlinné:

ČI. I.

Vládní nařízení č. 104/1931 Sb. ve znění 
vládního nařízení č. 187/1936 Sb. se mění a 
doplňuje takto:

1. § 1, odst. 1 se doplňuje na konci slovy: 
„a veškeré druhy mer z rodu Psylla.“

2. § 8 zní:
(i) Vlastník pozemku jest povinen ovocné, 

po případě i jiné stromy a keře, napadené 
zvlášť nebezpečnými škodlivými činiteh, které 
označí v případě naléhavé potřeby minister
stvo zemědělství po návrhu příslušného vý
zkumného ústavu zemědělského (§ 14, odst.
1), neprodleně poraziti a ihned zni čiti spále
ním.

(-) Okresní úřad prohlásí na určitou dobu 
území obce, v níž byl zjištěn zvlášť nebez

pečný škodlivý činitel, za území zamořené a 
může zakázati na tomto území pěstování 
oněch ovocných stromů a keřů, které jsou 
napadány zvlášť nebezpečným škodlivým či
nitelem (odstavec 1).

(3) Ministerstvo zemědělství v dohodě s mi
nisterstvem průmyslu, obchodu a živností 
může území okresu, v němž je území zamo
řené (odstavec 2), prohlásiti za oblast ohro
ženou a zakázati z této oblasti vývoz napade
ných ovocných stromů a keřů a čerstvého 
ovoce, po případě i jich prodej uvnitř této 
oblasti. Stejná opatření může učiniti i v úze
mích zamořených. Takové opatření vyhlásí 
ministerstvo zemědělství v úředním listě.

3. § 12 zní:
(1) Ovocné stromy a keře, které se pěstují 

za účelem zcizování, podléhají povinnému 
zdravotnímu dozoru.

(2) Zcizování ovocných stromů a keřů na
padených škodlivými činiteli nebo ze škodli
vých činitelů podezřelých je zakázáno.

4. § 13 zní:
(O Vlastník pozemku je povinen:
a) přihlásili do 30 dnů ode dne účinnosti 

tohoto nařízení a poté vždy do 15. dubna kaž
dého roku doporučeně u výzkumného ústavu 
zemědělského (§ 14, očist. 1) na příslušném 
tiskopise ovocné stromy a keře (§ 12, odst. 1) 
k povinnému zdravotnímu dozoru;

b) pečovati o náležitý zdravotní stav ovoc
ných stromů a keřů a dbáti pokynů výzkum
ných ústavů zemědělských a jejich kontrol
ních orgánů (§ 14, odst. 1 a 2);

c) uhraditi nejdéle do 14 dnů po přihlášení 
výzkumnému ústavu zemědělskému přihlašo
vací poplatek a poplatek za zdravotní dozor, 
vyměřený podle plochy. Nezaplacené poplatky 
se vymáhají na žádost výzkumných ústavu 
zemědělských politickou exekucí na základe 
výkazu nedoplatků, jimi co do vykonatelnosti 

potvrzeného;
d) ovocné stromy a keře určené k vývozu 

desinfikovati za účasti a podle pokynů kon
trolního orgánu ve vyhovujících zařízeních 
(plynových komorách a pod.).

(2) Povinný fytopathologický dozor budou 
vykonávati výzkumné ústavy zemědělské a je
jich kontrolní orgány. Doba,^ od které bude 
tento povinný dozor vykonáván, a podnnnkj^ 
za kterých bude vykonáván, budou všeobecne 
stanoveny ministerstvem zemědělství a vy
hlášeny v Úředním listě.


